

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. Đánh giá kết quả thực hiện công tác chỉ đạo điều hành

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình

- UBND thị xã Đức Phổ ban hành Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về việc phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 về việc phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 cho các xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

- UBND thị xã Đức Phổ ban hành một số văn bản: Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2782/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 về việc thành lập Văn phòng Nông thôn mới thị xã Đức Phổ; Quyết định số 3328/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 về phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3121/QĐ-UBND ngày 09/9/2022 về kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 về phân công phụ trách, hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2979/QĐ-UBND ngày 29/8/2022 về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 (ngân sách Trung ương); Quyết định số 3490/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 về phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 (ngân sách Tỉnh); Quyết định số 1357/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Kế hoạch số 904/KH-UBND ngày 30/3/2023 về triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

- Văn phòng điều phối Nông thôn mới thị xã tổ chức 01 lớp tập huấn, triển khai, hướng dẫn thực hiện nông thôn mới nâng cao cho cán bộ làm công tác xây

dựng nông thôn mới.

- Hội liên hiệp Phụ nữ thị xã tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cán bộ hội trong công tác tuyên truyền, vận động xây dựng gia đình 5 không 3 sạch trong xây dựng nông thôn mới cho cán bộ hội là chi hội trưởng, chi hội phó, tổ trưởng, tổ phó, tuyên truyền viên cơ sở.

- Hội Nông dân thị xã tổ chức 01 lớp tập huấn cho hội viên Hội nông dân xã Phổ Thuận về công tác triển khai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Phổ Thuận.

- UBMT Tổ quốc Việt Nam thị xã tổ chức 03 Hội nghị tuyên truyền Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023 tại 03 xã: Phổ An, Phổ Khánh, Phổ Châu với 380 người tham dự.

- Các xã thường xuyên tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới trên đài truyền thanh địa phương và trong các cuộc họp đoàn thể, thôn, xóm.

3. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

UBND thị xã Đức Phổ ban hành các Quyết định:

- Quyết định số 1821/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia thị xã Đức Phổ, giai đoạn 2021 – 2025;

- Quyết định số 2782/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 về việc thành lập Văn phòng Nông thôn mới thị xã Đức Phổ;

- Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 06/10/2022 về phân công phụ trách, hướng dẫn thực hiện bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025;

II. Kết quả thực hiện các chương trình chuyên đề thuộc chương trình

1. Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021 – 2025; Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 (*cụ thể có báo cáo số 549/BC-UBND ngày 05/12/2023 của UBND thị xã Đức Phổ kèm theo*)

2. Chương trình khoa học và công nghệ phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

- UBND thị xã Đức Phổ tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Chương trình hành động số 21/CTHĐ/TU ngày 19/9/2022 thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, dạy học cũng được thực hiện đều khắp trong các cơ sở giáo dục. Tuy còn ở mức độ thấp nhưng các đơn vị cũng đã thực hiện thuận lợi các nội dung công việc được giao.

- Lĩnh vực nông nghiệp, trong năm 2023, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thị xã đã triển khai thực hiện kế hoạch khuyến nông được 05 mô hình (trong đó: trồng trọt 03 mô hình; chăn nuôi 01 mô hình; thủy sản 01 mô hình); tổ chức 20 lớp tập huấn và 01 chuyên học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh. Kế hoạch khuyến nông năm 2023 được triển khai thuận lợi, theo đúng tiến độ. Các đối tượng cây trồng, vật nuôi sinh trưởng ổn định, cho năng suất, sản lượng đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

3. Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Công an thị xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, đổi mới về nội dung, hình thức và biện pháp tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia công tác bảo đảm ANTT; thực hiện tiêu chí ANTT trong xây dựng nông thôn mới. Qua đó, đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể thị xã và Công an các xã tổ chức 122 lượt tuyên truyền tập trung tại địa bàn các xã với khoảng 15.678 lượt cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham dự; phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã thực hiện 12 Chương trình với 113 tin, bài, 250 lượt phát trong chuyên mục phát thanh “Vì an ninh Tổ quốc” trên sóng Đài Truyền thanh thị xã; duy trì hoạt động trang Fanpage “Vì quê hương Đức Phổ bình yên”, đăng tải, chia sẻ 807 tin, bài về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác xây dựng lực lượng và dân vận của Công an thị xã với 121.005 lượt thích, 24.654 lượt chia sẻ, có hơn 1.675 người theo dõi... Qua đó, kịp thời tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm để Nhân dân biết, chủ động trong phòng ngừa, lên án, tố giác tội phạm.

- Tiếp tục hướng dẫn duy trì hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm; sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình điển hình tiên tiến; hiện nay, các xã duy trì hoạt động 50 mô hình ANTT, mô hình phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư, cơ quan, trường học... Trong năm 2023, Công an thị xã đã phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, hội đoàn thể, trường học trên địa bàn xã xây dựng mới 09 mô hình. Lãnh đạo Công an thị xã chỉ đạo Công an các xã phối hợp với các trường học thuộc địa bàn quản lý xây dựng, nhân rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; duy trì hoạt động của mô hình Chương trình “Vì quê hương Đức Phổ bình yên”.

III. Kết quả thực hiện chương trình

1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao

- Xã Phổ An: Đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

- Xã Phổ Thuận: Đạt 12/19 tiêu chí; 07 tiêu chí còn lại xã Phổ Thuận đang rà soát, đánh giá, gồm: Tiêu chí số 5: Giáo dục; Tiêu chí số 6: Văn hóa; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14: Y tế; Tiêu chí số 18: Chất

lượng môi trường sống; tiêu chí số 19: quốc phòng an ninh. Hiện nay, UBND thị xã đang tập trung chỉ đạo xã Phổ Thuận hoàn thiện hồ sơ minh chứng để trình cấp thẩm quyền thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023

- Xã Phổ Phong: Đạt 12/19 tiêu chí. Trong đó, 07 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 2: Giao thông; Tiêu chí số 3: Thủy lợi; Tiêu chí số 6: Văn hóa; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8: thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 10: Thu nhập; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 17: Môi trường.

- Xã Phổ Nhơn: Đạt 08/19 tiêu chí

- Xã Phổ Cường: Đạt 07/19 tiêu chí

(chi tiết có phụ lục kèm theo)

2. Kết quả huy động, phân bổ và sử dụng nguồn lực

(chi tiết có phụ lục kèm theo)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- UBND tỉnh công nhận UBND xã Phổ An đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

- Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG được thành lập; các phòng, ban, đơn vị chức năng của huyện đã tích cực phối hợp và hướng dẫn thực hiện Chương trình; bộ máy quản lý chỉ đạo Chương trình các cấp đã được thành lập và đi vào hoạt động hiệu quả hơn.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân: Ngân sách nhà nước (trung ương, tỉnh) hỗ trợ Chương trình rất hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu của các địa phương.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và hiện đại, gắn với quá trình đô thị hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; đảm bảo môi trường cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch đẹp, an toàn; đời sống nông thôn giàu bản sắc văn hóa truyền thống, đưa nông thôn trở thành nơi đáng sống.

Tiếp tục triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình đô thị hoá, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao,

2. Mục tiêu cụ thể:

- Duy trì và giữ vững các tiêu chí đối với xã đạt chuẩn nông thôn mới.
- Xã nông thôn mới nâng cao: Phần đầu 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Phổ Phong).

II. Các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được Hội đồng nhân dân, UBND thị xã đề ra tại các Nghị quyết, quyết định về triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

III. Dự kiến nguồn lực thực hiện chương trình năm 2024

1. Dự kiến tổng nhu cầu vốn: 18.950 triệu đồng

2. Cơ cấu nguồn lực:

a) Vốn ngân sách trung ương bố trí trực tiếp (Vốn đầu tư, vốn sự nghiệp): 7.980 triệu đồng.

b) Vốn ngân sách địa phương các cấp (tỉnh, huyện, xã): 10.970 triệu đồng.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Tiếp tục hỗ trợ kinh phí từ ngân sách trung ương, tỉnh để triển khai thực hiện Chương trình đạt kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. UBND thị xã báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Thành viên BCĐ CTMTQG;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Phòng Kinh tế
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Sang